—— 1 ——

〔A〕

〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 教 育 体 育 局

五教体函〔2022〕40号

关于政协昆明市五华区十届一次会议

第 22B12号提案答复的函

张敏委员：

您提出的《关于疫情常态化中儿童青少年近视防控规范化、

便民化的建议》提案已收悉，现答复如下：

一、 提案内容（简述）

当前我国儿童青少年总体近视率居高不下，疫情期间青少年

近视率增长趋势明显。同时近视防控工作面临着困难和瓶颈，一

是专业近视防控医疗资源良莠不齐；二是家长忽视预防，同时缺

乏可信赖的指导；三是教育系统担忧公益夹杂商业，一些有公信

—— 2 ——

力的近视防控公益平台难以有效进入防控体系。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

1.政府主导、教育主管部门牵头，加强中小学校青少年近视

防治工作：在每个学校设有一批具有一定眼卫生保健知识的老师

或志愿者让孩子们主动学习掌握预防近视、科学用眼护眼等健康

知识，养成健康习惯；由政府认可有资质的眼科专业机构定期为

学生做眼科体检，建立屈光发育档案；减少学生负担，保证户外

活动时间(包含体育课)，每天按质按量做眼保健操。改善视觉环

境，教室的照明光亮度均应达到要求。

2.加强宣传，让家长接受正确防控近视教育，并定期带孩子

到医院进行眼科检查，发现近视及时科学干预。

3.由政府筛选的专业眼科医疗机构成立近视防控视光门诊，

定期为中小学生做眼科检查，开展健康教育。

4.政府严格审核把关，整合多方社会力量，通过公益活动方

式推动青少年眼健康防控体系建立，为政府决策提供精准专业材

料，降低政府和学校的经济负担，做好长效化、可持续的近视防

控体系。

（二）办理结果

1.按照《学校卫生工作条例》《云南省义务教育学校基本办

学标准》等要求，从多渠道配备专职卫生技术人员或专兼职保健

教师。目前，五华区每个学校配备 1名专兼职保健教师。通过健

—— 3 ——

康教育、骨干教师培训、健康教育课评选、送课送培到基层等多

形式、多途径培养健康教育教师。

2.将近视防控知识融入课堂教学、校园文化和学生日常行为

规范，严格落实在校学生每天做两次眼保健操要求，支持鼓励学

生成立健康教育社团，开展视力健康同伴教育；结合“全国爱眼

日”、“近视防控宣传教育月”等常态化开展近视防控宣传教育，

每学期组织辖区各学校结合学校实际情况开展符合孩子年龄段

特点的宣传教育活动 200余场，同时为学生提供营养均衡、有益

于视力健康的膳食。

3.区教体局每年联合区卫健局依托有资质的医疗机构和区

疾病预防控制中心定期组织学生健康体检工作和视力筛查工作，

及时检测学生视力情况。其中，公办学校为上半年体检，经费为

各学校公用经费列支；民办学校为下半年体检，经费为民办教育

经费承担。体检后各项数据以学校为单位反馈至各学校，各学校

以结果作为参考依据，开展下一步的近视防控工作。同时，教体

局和卫健局联合建立儿童青少年视觉健康和近视大数据采集、共

享机制。每年开展全区学生视力普查和视力抽查监测，建立视力

健康档案。此外，区教体局密切配合市教体局青少年近视监测工

作，选择了各级各类以及不同区域、不同性质的 40所学校积极

配合开展学生视力筛查和建立档案，并根据检测结果进行结果运

用；并积极响应省教育厅“光明行动”，加强与眼科医院的沟通合

作，选出三所试点学校进行近视筛查和干预，力争探索出科学有

—— 4 ——

效的手段，目前三所试点学校已和机构完成对接，并有两所学校

已完成筛查工作，预计近期将开展下一步干预工作。

4.严格落实国家“双减”政策，严格“五项管理”，控制统一考

试次数减少家庭书面作业，切实减轻孩子负担，科学合理使用电

子信息产品；强化体育课和体育锻炼，确保每天在校 1小时以上

体育活动时间，大力开展“学生阳光体育运动”，结合 3点半课后

服务，让学生走出教室，开展多种美育及体育课后服务，从多角

度着手统筹做好教育信息化与近视防控工作。

5.改善教学和视觉环境。五华区不断加大近视防控经费投

入，将可调节课桌椅和护眼灯作为新建学校的标准配置，新购大

屏幕显示设备应具备健康护眼、防蓝光等功能，不断改善学生视

觉环境。并定期对教室视觉环境进行检测，近年来共投入 1047.75

万元，用于 635间教室可调节课桌椅改造；投入 1366万元，为

全区各学校 1366间教室配置了护眼灯，确保至 2023年，全区中

小学课桌椅配备卫生标准达标率 100%。

6.加强家校共育，努力做好家长教育工作，指导家长要引导

孩子养成良好用眼习惯。积极配合学校做好儿童青少年近视防控

工作，改变“重治轻防”观念。通过家长会、家长学校等家庭教育

活动，面向家长进行普及科学用眼护眼知识和近视防控知识。督

促孩子培养“自身视觉健康第一责任人”意识。定期组织开展内容

丰富的线上健康教育讲座，引导家长共同开展近视防控工作。

经过一系列工作推进，2021 年五华区学生体检结果中，小

—— 5 ——

学和中学阶段学生视力不良率较 2020年均有明显下降。下一步

区教体局也将会进一步加强部门联系，从家庭、学校、社会三方

发力，建全工作网络，探索出一套医教结合、家校联动、多元参

与的儿童青少年近视防控特色体系，持续做好五华“光明”事

业。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市五华区教育体育局

2022年 7月 22日

（联系人及电话：谭睿 13759103191）

—— 6 ——

(此页无正文)

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2022年 7月 22日印发